关于2016年8月份各县（市、区）环境质量状况通报

各市州、县市区环境保护局：
根据省政府要求及《湖南省环境质量监测考评办法（试行）》（湘环发〔2016〕10号）的规定，现将今年8月份各县（市、区）的城镇环境空气、地表水环境质量状况通报如下：
一、县级城镇环境空气质量监测情况
8月份，全省90个县（市、区）所在城镇（含吉首市）中，75个县（市、区）上报的监测数据满足国家排名技术规范要求，耒阳市等15个县（市、区）监测有效天数不足，未达到国家有关统计要求。
按照城市环境空气质量综合指数评价，75个县（市、区）中，城镇环境空气质量最好的前5名分别为：桂东县、炎陵县、汝城县、花垣县和江永县，最差的后5名分别为：武冈市、冷水江市、邵东县、邵阳县和新邵县，详见附件1和附件2。
二、地表水水质监测情况

8月份，全省共监测419个断面（107个为原有省控断面），纳入县（市、区）评价统计的断面345个，其中，主要县域交界断面107个（跨市县界21个，同市县界86个），“水十条”国家考核断面60个，详见附件3。
1、江河水质情况。纳入监测评价的324个江河省控断面中，Ⅰ类水质断面15个，Ⅱ类水质断面192个，Ⅲ类水质断面113个，Ⅳ类水质断面4个。Ⅰ类水质断面有：城步县白云湖，永定区永定澄潭，临武县马家坪电站大坝，资兴市、北湖区小东江，桂东县松山饮用水，安仁县大源水库，东安县大夫庙，祁阳县普济桥，江华县涔天河水库和县水厂，沅陵县五强溪，涟源市红卫坝，龙山县卧龙水库，花垣县下寨河电站，保靖县格泽湖水库断面；Ⅳ类水质断面有：长沙三角洲，华容县六门闸，临湘市东湖庙，赫山区志溪河断面。
原有省控断面73个，与上年同期相比，28个断面水质类别发生变化，其中20个断面水质改善、8个断面水质下降。水质改善断面为：长沙三角洲，株洲市二三水厂、霞湾和马家河，五星和昭山，湘潭县、雨湖区涟水入河口，衡山县、衡东县熬州，珠晖区耒水入湘江口，武冈市武冈上游，双清区、北塔区田江渡，岳阳楼区城陵矶，石门县三江口，安乡县沙河口，永定区永定澄潭，资兴市、北湖区小东江，永兴县大河滩，宜章县梅田镇，沅陵县五强溪，新化县坪口断面。水质下降断面为：考核长沙9个县（市、区）的乔口，望城区樟树港，天元区、芦淞区株洲市四水厂，攸县草市镇，常宁市、耒阳市舂陵水入湘江口，新邵县球溪，资阳区、赫山区万家嘴，娄星区西阳渡口断面。

新设251个省控断面，与上月相比，70个断面水质类别发生变化，其中31个断面水质改善、39个断面水质下降。水质改善断面为：浏阳市韩家港，茶陵县平虎大桥，醴陵市仙井，韶山市青年水库，耒阳市公坪村，新邵县捞金桥和西洋江洪桥，邵东县邵水梅子坝，华容县天字一号和六门闸，君山区君山长江取水口，临湘市新桥，慈利县樟木滩，安化县株溪口，南县南洲桥以南，临武县马家坪电站大坝，桂阳县七拱桥，桂东县松山饮用水，安仁县大源水库，宜章县玉溪河曹排，祁阳县普济桥，江华县县水厂，辰溪县渔果嘴，涟源市红卫坝、娄星区大科石埠坝，花垣县狮子桥坝下，泸溪县白沙水厂，凤凰县解放岩乡，龙山县跳鱼洞电站，永顺县海螺电站下游，古丈县县水厂断面。水质下降的断面为：岳麓区、天心区桔子洲，浏阳市金牌村和石塘铺，开福区捞刀河口，宁乡县鳝鱼洲，天元区、芦淞区株洲市一水厂，炎陵县晏公潭，醴陵市望仙桥水库，珠晖区江东水厂，雁峰区城南水厂，石鼓区、珠晖区鱼石村，衡山县衡山自来水厂，衡南县泉溪镇下游，南岳区兴隆水库，衡东县衡东水厂，双清区、北塔区工业街水厂，屈原管理区屈原自来水厂和磊石山，平江县严家滩，临湘市东湖庙，永定区永定潭口，嘉禾县飞仙沅潭桥，资兴市下渡苏仙，桂东县高桥，汝城县凉滩码头，北湖区金银洞中桥，北湖区、苏仙区飞天山两江大桥，桂阳县华塘镇三合村，苏仙区西河南香大桥，永兴县承坪乡河东村低州大桥，临武县临连大桥，冷水滩区茅竹镇滴水，道县江村镇江村渡口，宁远县水市水库，蓝山县县水厂，新田县大历县村，靖州县县水厂、麻阳县马兰，泸溪县青木岭断面。

2、县域交界断面水质情况。107个纳入监测评价的主要交界断面中，Ⅰ类水质断面3个（临武县马家坪电站大坝，东安县大夫庙，涟源市红卫坝），Ⅱ类水质断面60个，Ⅲ类水质断面43个，Ⅳ类水质断面1个（华容县六门闸断面，五日生化需氧量、化学需氧量和溶解氧不达标）。原有省控断面20个，与上年同期相比，11个断面水质类别保持稳定；5个断面水质改善，分别为石峰区、天元区马家河，岳塘区、雨湖区昭山，湘潭县、雨湖区涟水入河口，永兴县大河滩，新化县坪口断面；4个断面水质下降，分别为望城区樟树港，攸县草市镇，新邵县球溪，娄星区西阳渡口断面。新设省控断面87个，与上月相比，61个断面水质类别保持稳定；11个断面水质改善，分别为醴陵市仙井，耒阳市公坪村，新邵县捞金桥和西洋江洪桥，华容县六门闸，慈利县樟木滩，临武县马家坪电站大坝，涟源市红卫坝，花垣县狮子桥坝下，凤凰县解放岩乡，永顺县海螺电站下游断面；15个断面水质下降，分别为浏阳市金牌村和石塘铺，石鼓区、珠晖区鱼石村，衡南县泉溪镇下游，永定区永定潭口，嘉禾县飞仙沅潭桥，资兴市下渡苏仙，汝城县凉滩码头，北湖区金银洞中桥，桂阳县华塘镇三合村，苏仙区西河南香大桥，永兴县承坪乡河东村低州大桥，冷水滩区茅竹镇滴水，道县江村镇江村渡口，泸溪县青木岭断面。

三、建议
1、华容县六门闸、岳阳楼区南湖、大通湖管理区大通湖、赫山区志溪河、沅江市后江湖等断面出现3个月水质连续超标，邵东县和冷水江市连续4个月环境空气质量排名后5位，隆回县连续5个月有效监测天数不足，相关县市区应引起高度重视，采取有效措施改善环境质量。

2、各县（市、区）对环境质量下降以及环境质量相对较差的监测断面/点位情况要认真分析原因，及时采取整治措施。重点区域包括：望城区樟树港断面与上年同期相比连续2个月水质下降，云溪区芭蕉湖断面近2个月水质连续超标，武冈市连续2月排名后5位。
3、本月有15个县级城镇空气自动监测站的监测有效天数不足27天，其中临武县监测有效天数不足20天（附表2）。中方县、长沙县、溆浦县、祁阳县、耒阳市、会同县和安乡县等8个县市连续2个月的监测有效天数不足，需引起重视，相关县（市、区）要加强对空气自动监测站运行管理，采取有效措施确保数据准确、真实、有效。
附件：1. 2016年8月份各县（市、区）所在城镇环境空气质量状况
2. 2016年8月份各县（市、区）所在城镇环境空气质量监测有效天数不足情况
3. 2016年8月全省地表水水质变化和重点监控断面水质状况
                         湖南省环境保护厅
                         2016年9月14日
附件1：
2016年8月份各县（市、区）所在城镇环境空气质量状况
	排名
	县级城镇
	所在市（州）
	空气质量综合指数
	优良天数（天）
	有效天数（天）
	优良天数比例（%）

	1
	桂东县
	郴州市
	1.76
	30
	30
	96.8

	2
	炎陵县
	株洲市
	2.05
	30
	30
	96.8

	3
	汝城县
	郴州市
	2.16
	30
	30
	96.8

	4
	花垣县
	湘西州
	2.28
	28
	28
	90.3

	5
	江永县
	永州市
	2.34
	28
	28
	90.3

	6
	古丈县
	湘西州
	2.45
	27
	27
	87.1

	7
	龙山县
	湘西州
	2.5
	30
	30
	96.8

	8
	江华县
	永州市
	2.53
	29
	31
	93.5

	9
	蓝山县
	永州市
	2.53
	29
	29
	93.5

	10
	攸县
	株洲市
	2.54
	30
	30
	96.8

	11
	保靖县
	湘西州
	2.61
	29
	29
	93.5

	12
	沅陵县
	怀化市
	2.63
	30
	30
	96.8

	13
	永顺县
	湘西州
	2.76
	30
	30
	96.8

	14
	宜章县
	郴州市
	2.80
	27
	27
	87.1

	15
	洪江区
	怀化市
	2.82
	31
	31
	100

	16
	祁东县
	衡阳市
	2.82
	28
	29
	90.3

	17
	东安县
	永州市
	2.86
	30
	31
	96.8

	18
	嘉禾县
	郴州市
	2.86
	28
	29
	90.3

	19
	道县
	永州市
	2.89
	25
	27
	80.6

	20
	芷江县
	怀化市
	2.92
	26
	28
	83.9

	21
	桑植县
	张家界市
	2.93
	31
	31
	100

	22
	双牌县
	永州市
	2.99
	28
	31
	90.3

	23
	浏阳市
	长沙市
	3.00
	30
	31
	96.8

	24
	桃源县
	常德市
	3.00
	29
	29
	93.5

	25
	泸溪县
	湘西州
	3.01
	28
	28
	90.3

	26
	沅江市
	益阳市
	3.02
	29
	29
	93.5

	27
	南岳区
	衡阳市
	3.04
	29
	29
	93.5

	28
	平江县
	岳阳市
	3.09
	27
	30
	87.1

	29
	衡阳县
	衡阳市
	3.16
	28
	31
	90.3

	30
	安仁县
	郴州市
	3.21
	27
	27
	87.1

	31
	新宁县
	邵阳市
	3.23
	29
	31
	93.5

	32
	永兴县
	郴州市
	3.23
	28
	28
	90.3

	33
	常宁市
	衡阳市
	3.24
	31
	31
	100

	34
	吉首市
	湘西州
	3.24
	30
	30
	96.8

	35
	绥宁县
	邵阳市
	3.24
	28
	28
	90.3

	36
	茶陵县
	株洲市
	3.26
	31
	31
	100

	37
	澧县
	常德市
	3.26
	29
	29
	93.5

	38
	辰溪县
	怀化市
	3.26
	27
	27
	87.1

	39
	新晃县
	怀化市
	3.31
	26
	28
	83.9

	40
	汉寿县
	常德市
	3.32
	26
	30
	83.9

	41
	城步县
	邵阳市
	3.36
	30
	30
	96.8

	42
	洞口县
	邵阳市
	3.39
	22
	27
	71.0

	43
	衡南县
	衡阳市
	3.40
	19
	28
	61.3

	44
	韶山市
	湘潭市
	3.42
	25
	28
	80.6

	45
	临澧县
	常德市
	3.43
	31
	31
	100

	46
	宁远县
	永州市
	3.44
	27
	27
	87.1

	47
	靖州县
	怀化市
	3.47
	27
	29
	87.1

	48
	南县
	益阳市
	3.49
	24
	27
	77.4

	49
	衡山县
	衡阳市
	3.50
	23
	28
	74.2

	50
	通道县
	怀化市
	3.51
	29
	29
	93.5

	51
	新化县
	娄底市
	3.52
	25
	27
	80.6

	52
	资兴市
	郴州市
	3.53
	30
	30
	96.8

	53
	衡东县
	衡阳市
	3.53
	25
	30
	80.6

	54
	桃江县
	益阳市
	3.60
	27
	28
	87.1

	55
	湘阴县
	岳阳市
	3.60
	22
	30
	71.0

	56
	华容县
	岳阳市
	3.62
	26
	28
	83.9

	57
	双峰县
	娄底市
	3.67
	27
	29
	87.1

	58
	望城区
	长沙市
	3.67
	25
	31
	80.6

	59
	慈利县
	张家界市
	3.76
	29
	30
	93.5

	60
	醴陵市
	株洲市
	3.79
	28
	31
	90.3

	61
	宁乡县
	长沙市
	3.81
	28
	29
	90.3

	62
	涟源市
	娄底市
	3.89
	29
	31
	93.5

	63
	洪江市
	怀化市
	3.91
	29
	29
	93.5

	64
	汨罗市
	岳阳市
	3.91
	27
	31
	87.1

	65
	石门县
	常德市
	3.92
	28
	30
	90.3

	66
	临湘市
	岳阳市
	3.93
	26
	30
	83.9

	67
	株洲县
	株洲市
	3.95
	24
	30
	77.4

	68
	湘潭县
	湘潭市
	4.08
	23
	29
	74.2

	69
	湘乡市
	湘潭市
	4.22
	24
	27
	77.4

	70
	岳阳县
	岳阳市
	4.29
	14
	30
	45.2

	71
	新邵县
	邵阳市
	4.45
	27
	31
	87.1

	72
	邵阳县
	邵阳市
	4.47
	27
	31
	87.1

	73
	邵东县
	邵阳市
	4.64
	22
	29
	71.0

	74
	冷水江市
	娄底市
	4.69
	23
	31
	74.2

	75
	武冈市
	邵阳市
	4.71
	24
	30
	77.4

备注：从2016年7月起，优良天数比例计算方式调整为：优良天数比例=（100*优良天数/自然天数）%。
附件2：
2016年8月份各县（市、区）所在城镇环境空气质量监测有效天数不足情况
	序号
	县级城镇
	所在城市
	优良天数（天）
	有效天数（天）
	优良天数比例（%）
	原因

	1
	耒阳市
	衡阳市
	26
	26
	83.9

	2
	中方县
	怀化市
	26
	26
	83.9

	3
	溆浦县
	怀化市
	25
	26
	80.6

	4
	会同县
	怀化市
	25
	26
	80.6

	5
	祁阳县
	永州市
	20
	25
	64.5

	6
	凤凰县
	湘西州
	24
	24
	77.4

	7
	隆回县
	邵阳市
	20
	24
	64.5
	停电、NOX不稳定、PM2.5故障

	8
	安乡县
	常德市
	18
	24
	58.1

	9
	安化县
	益阳市
	23
	23
	74.2
	停电及PM10故障

	10
	桂阳县
	郴州市
	23
	23
	74.2

	11
	麻阳县
	怀化市
	23
	23
	74.2
	仪器故障

	12
	津市市
	常德市
	22
	22
	71.0

	13
	新田县
	永州市
	22
	22
	71.0

	14
	长沙县
	长沙市
	21
	22
	67.7

	15
	临武县
	郴州市
	17
	17
	54.8

备注：从2016年7月起，优良天数比例计算方式调整为：优良天数比例=（100*优良天数/自然天数）%。
附件3：

2016年8月全省地表水水质变化和重点监控断面水质状况
	序号
	断面名称
	所在

市州
	考核县市区
	所在河流
	断面属性
	上月/(上年同期)类别2）
	2016年8月
	水质类别变化情况
	水质下降

主要指标
	“水十条”考核断面

	水质

类别
	超Ⅲ类标准的指标(超标倍数)

	2016年目标
	达标情况

(影响指标)

	1
	桔子洲
	长沙
	岳麓区、天心区
	湘江
	*
	Ⅱ
	Ⅲ

	↓1
	氨氮
	Ⅱ
	未达标(氨氮)

	2
	乔口
	长沙
	岳麓区、天心区
雨花区、开福区
芙蓉区、望城区
长沙县、浏阳市
宁乡县
	湘江
	省控以上
	(Ⅱ)
	Ⅲ

	↓1
	氨氮、溶解氧

	3
	樟树港
	长沙
	望城区
	湘江
	市界（长沙望城区-岳阳湘阴县）*
	(Ⅱ)
	Ⅲ

	↓1
	溶解氧
	Ⅲ
	达标

	4
	韩家港
	长沙
	浏阳市
	浏阳河
	省控以上
	Ⅲ
	Ⅱ

	↑1

	5
	金牌村
	长沙
	浏阳市
	浏阳河
	县界(浏阳市-长沙县)
	Ⅱ
	Ⅲ

	↓1
	高锰酸盐指数、氨氮、总磷

	6
	三角洲
	长沙
	天心区、雨花区 开福区、芙蓉区 长沙县
	浏阳河
	*
	(劣Ⅴ)
	Ⅳ
	氨氮(0.37)
	↑2

	Ⅴ
	达标

	7
	石塘铺
	长沙
	浏阳市
	捞刀河
	县界(浏阳市-长沙县)
	Ⅱ
	Ⅲ

	↓1
	五日生化需氧量、总磷

	8
	捞刀河口
	长沙
	开福区
	捞刀河
	*
	Ⅱ
	Ⅲ

	↓1
	溶解氧
	Ⅳ
	达标

	9
	鳝鱼洲
	长沙
	宁乡县
	沩水
	省控以上
	Ⅱ
	Ⅲ

	↓1
	氨氮、总磷

	10
	千龙湖
	长沙
	望城区
	千龙湖
	省控以上
	Ⅳ
	Ⅲ

	↑1

	11
	株洲市四水厂 (枫溪)
	株洲
	天元区、芦淞区
	湘江
	省控以上
	(Ⅱ)
	Ⅲ

	↓1
	溶解氧

	12
	株洲市一水厂
	株洲
	天元区、芦淞区
	湘江
	省控以上
	Ⅱ
	Ⅲ

	↓1
	溶解氧

	13
	株洲市二、三水厂（白石）
	株洲
	天元区、石峰区 荷塘区
	湘江
	省控以上
	(Ⅲ)
	Ⅱ

	↑1

	14
	霞湾
	株洲
	天元区、石峰区
	湘江
	*
	(Ⅲ)
	Ⅱ

	↑1

	Ⅱ
	达标

	15
	马家河
	株洲
	石峰区、天元区
	湘江
	市界(株洲石峰区-湘潭岳塘区)
	(Ⅲ)
	Ⅱ

	↑1

	16
	平虎大桥
	株洲
	茶陵县
	洣水
	省控以上
	Ⅲ
	Ⅱ

	↑1

	17
	草市镇
	株洲
	攸县
	洣水
	市界(株洲攸县-衡阳衡东县)*
	(Ⅱ)
	Ⅲ

	↓1
	溶解氧
	Ⅱ
	未达标(溶解氧)

	18
	晏公潭
	株洲
	炎陵县
	河漠水
	省控以上
	Ⅱ
	Ⅲ

	↓1
	总磷

	19
	仙井
	株洲
	醴陵市
	渌江
	县界(醴陵市-株洲县)
	Ⅲ
	Ⅱ

	↑1

	20
	望仙桥水库
	株洲
	醴陵市
	-
	省控以上
	Ⅱ
	Ⅲ

	↓1
	化学需氧量

	21
	五星(一水厂)
	湘潭
	雨湖区、岳塘区
	湘江
	省控以上
	(Ⅲ)
	Ⅱ

	↑1

	22
	昭山
	湘潭
	岳塘区、雨湖区
	湘江
	市界（湘潭雨湖区(左)岳塘区(右)-长沙长沙县）*
	(Ⅲ)
	Ⅱ

	↑1

	Ⅱ
	达标

	23
	涟水入河口
	湘潭
	湘潭县、雨湖区
	涟水
	县界(湘潭县-雨湖区)*
	(Ⅲ)
	Ⅱ

	↑1

	Ⅱ
	达标

	24
	青年水库
	湘潭
	韶山市
	韶河
	省控以上
	Ⅲ
	Ⅱ

	↑1

	25
	江东水厂
	衡阳
	珠晖区
	湘江
	省控以上
	Ⅰ
	Ⅱ

	↓1
	总磷、溶解氧

	26
	城南水厂
	衡阳
	雁峰区
	湘江
	省控以上
	Ⅱ
	Ⅲ

	↓1
	溶解氧

	27
	鱼石村
	衡阳
	石鼓区、珠晖区
	湘江
	县界(左岸：石鼓区-衡山县，右岸：珠晖区-衡东县)
	Ⅱ
	Ⅲ

	↓1
	氨氮

	28
	衡山自来水厂
	衡阳
	衡山县
	湘江
	省控以上
	Ⅱ
	Ⅲ

	↓1
	氨氮、溶解氧

	29
	熬洲
	衡阳
	衡山县、衡东县
	湘江
	*
	(Ⅲ)
	Ⅱ

	↑1

	Ⅲ
	达标

	30
	舂陵水入湘江口
	衡阳
	常宁市、耒阳市
	舂陵水
	*
	(Ⅱ)
	Ⅲ

	↓1
	溶解氧
	Ⅱ
	未达标(溶解氧)

	31
	公坪村
	衡阳
	耒阳市
	耒水
	县界(耒阳市-衡南县)
	Ⅲ
	Ⅱ

	↑1

	32
	泉溪镇下游
	衡阳
	衡南县
	耒水
	县界(衡南县-珠晖区)
	Ⅱ
	Ⅲ

	↓1
	溶解氧

	33
	耒水入湘江口
	衡阳
	珠晖区
	耒水
	*
	(Ⅲ)
	Ⅱ

	↑1

	Ⅲ
	达标

	34
	兴隆水库
	衡阳
	南岳区
	龙荫港
	省控以上
	Ⅱ
	Ⅲ

	↓1
	五日生化需氧量

	35
	衡东水厂
	衡阳
	衡东县
	洣水
	省控以上
	Ⅱ
	Ⅲ

	↓1
	氨氮

	36
	洣水入湘江口
	衡阳
	衡东县
	洣水
	*
	(Ⅲ)
	Ⅲ

	Ⅱ
	未达标(总磷)

	37
	捞金桥
	邵阳
	新邵县
	捞金河
	市界(邵阳新邵县-娄底涟源市)
	Ⅲ
	Ⅱ

	↑1

	38
	武岗上游(小水村)
	邵阳
	武冈市
	资江赧水
	省控以上
	(Ⅲ)
	Ⅱ

	↑1

	39
	工业街水厂
	邵阳
	双清区、北塔区
	资江
	省控以上
	Ⅱ
	Ⅲ

	↓1
	溶解氧

	40
	田江渡
	邵阳
	双清区、北塔区
	资江
	省控以上
	(Ⅲ)
	Ⅱ

	↑1

	41
	球溪
	邵阳
	新邵县
	资江
	市界(邵阳新邵县-娄底冷水江市)*
	(Ⅱ)
	Ⅲ

	↓1
	溶解氧
	Ⅱ
	未达标(溶解氧)

	42
	邵水梅子坝
	邵阳
	邵东县
	邵水
	省控以上
	Ⅲ
	Ⅱ

	↑1

	43
	邵东洪桥村西洋江洪桥
	邵阳
	新邵县
	西洋江
	县界(新邵县-邵东县)
	Ⅲ
	Ⅱ

	↑1

	44
	屈原自来水厂
	岳阳
	屈原管理区
	湘江
	省控以上
	Ⅱ
	Ⅲ

	↓1
	五日生化需氧量

	45
	磊石山
	岳阳
	屈原管理区
	湘江
	省控以上
	Ⅱ
	Ⅲ

	↓1
	五日生化需氧量

	46
	天字一号
	岳阳
	华容县
	长江
	省控以上
	Ⅲ
	Ⅱ

	↑1

	47
	君山长江取水口
	岳阳
	君山区
	长江
	省控以上
	Ⅲ
	Ⅱ

	↑1

	48
	城陵矶
	岳阳
	岳阳楼区
	长江
	*
	(Ⅲ)
	Ⅱ

	↑1

	Ⅲ
	达标

	49
	六门闸
	岳阳
	华容县
	华容河
	县界(华容县-君山区)*
	Ⅴ
	Ⅳ
	五日生化需氧量(0.07)、化学需氧量(0.05)、溶解氧
	↑1

	Ⅳ
	达标

	50
	新桥
	岳阳
	临湘市
	坦渡河
	省控以上
	Ⅲ
	Ⅱ

	↑1

	51
	严家滩
	岳阳
	平江县
	汨罗江
	省控以上
	Ⅱ
	Ⅲ

	↓1
	汞

	52
	东湖庙
	岳阳
	临湘市
	游港河 (桃林河)
	省控以上
	Ⅲ
	Ⅳ
	五日生化需氧量(0.08)
	↓1
	五日生化需氧量

	53
	岳阳楼
	岳阳
	岳阳楼区
	洞庭湖
	*
	(Ⅳ)
	Ⅳ
	总磷(0.25)

	Ⅳ
	达标（总磷0.056mg/L，
其他指标Ⅲ类）

	54
	洞庭湖出口
	岳阳
	岳阳楼区
	洞庭湖
	比照交界（岳阳）*
	(Ⅳ)
	Ⅳ
	总磷(0.25)

	55
	鹿角
	岳阳
	岳阳县
	洞庭湖
	省控以上
	(Ⅳ)
	Ⅳ
	总磷(0.29)

	56
	东洞庭湖
	岳阳
	君山区
	洞庭湖
	省控以上
	(Ⅳ)
	Ⅳ
	总磷(0.13)

	57
	横岭湖
	岳阳
	湘阴县
	洞庭湖
	省控以上
	(Ⅴ)
	Ⅳ
	总磷(0.05)
	↑1

	58
	虞公庙
	岳阳
	湘阴县
	洞庭湖
	省控以上
	(Ⅳ)
	Ⅲ

	↑1

	59
	扁山
	岳阳
	岳阳县
	洞庭湖
	省控以上
	(Ⅳ)
	Ⅳ
	总磷(0.33)

	60
	南湖
	岳阳
	岳阳楼区
	南湖
	省控以上
	Ⅴ
	Ⅳ
	总磷(0.35)
	↑1

	61
	芭蕉湖
	岳阳
	云溪区
	芭蕉湖
	省控以上
	Ⅳ
	Ⅳ
	五日生化需氧量(0.23)、总磷(0.12)

	62
	坡头
	常德
	汉寿县
	沅江
	比照交界（常德）*
	(Ⅲ)
	Ⅲ

	Ⅱ
	未达标(溶解氧)

	63
	三江口
	常德
	石门县
	澧水
	*
	(Ⅲ)
	Ⅱ

	↑1

	Ⅱ
	达标

	64
	沙河口
	常德
	安乡县
	澧水
	比照交界（常德）
	(Ⅲ)
	Ⅱ

	↑1

	65
	蒋家嘴
	常德
	汉寿县
	洞庭湖
	*
	(Ⅳ)
	Ⅴ
	总磷(1.52)
	↓1
	总磷
	Ⅳ
	未达标（总磷0.126mg/L，其他指标Ⅲ类）

	66
	柳叶湖
	常德
	柳叶湖管委会
	柳叶湖
	省控以上
	Ⅲ
	Ⅳ
	总磷(0.72)
	↓1
	总磷

	67
	永定澄潭（区水厂）
	张家界
	永定区
	澧水
	*
	(Ⅱ)
	Ⅰ

	↑1

	Ⅱ
	达标

	68
	永定潭口
	张家界
	永定区
	澧水
	县界(永定区-慈利县)
	Ⅱ
	Ⅲ

	↓1
	总磷

	69
	樟木滩
	张家界
	慈利县
	澧水
	市界(张家界慈利县-常德石门县)
	Ⅲ
	Ⅱ

	↑1

	70
	株溪口
	益阳
	安化县
	资江
	省控以上
	Ⅲ
	Ⅱ

	↑1

	71
	桃谷山
	益阳
	桃江县
	资江
	*
	(Ⅲ)
	Ⅲ

	Ⅰ
	未达标(化学需氧量)

	72
	万家嘴
	益阳
	资阳区、赫山区
	资江
	比照交界（益阳）*
	(Ⅱ)
	Ⅲ

	↓1
	溶解氧
	Ⅲ
	达标

	73
	志溪河
	益阳
	赫山区
	志溪河
	省控以上
	Ⅳ
	Ⅳ
	总磷(0.12)

	74
	南洲桥以南
	益阳
	南县
	南茅运河
	省控以上
	Ⅲ
	Ⅱ

	↑1

	75
	小河嘴
	益阳
	沅江市
	洞庭湖
	*
	(Ⅳ)
	Ⅳ
	总磷(0.29)

	Ⅳ
	达标（总磷0.099mg/L，其他指标Ⅲ类）

	76
	万子湖
	益阳
	沅江市
	洞庭湖
	省控以上
	(Ⅳ)
	Ⅳ
	总磷(0.39)

	77
	南嘴
	益阳
	沅江市
	洞庭湖
	省控以上
	(Ⅴ)
	Ⅴ
	总磷(2.27)

	78
	大通湖
	益阳
	大通湖管理区
	大通湖
	*
	劣Ⅴ
	劣Ⅴ
	总磷(5.84)

	Ⅲ
	未达标(总磷)

	79
	后江湖
	益阳
	沅江市
	后江湖
	省控以上
	Ⅳ
	Ⅳ
	总磷(0.34)

	80
	舂陵江镇飞仙沅潭桥
	郴州
	嘉禾县
	舂陵水(钟水)
	县界(嘉禾县-桂阳县)
	Ⅱ
	Ⅲ

	↓1
	硫化物

	81
	七拱桥
	郴州
	桂阳县
	舂陵水
	省控以上
	Ⅲ
	Ⅱ

	↑1

	82
	马家坪电站大坝
	郴州
	临武县
	陶家河
	县界(临武县-嘉禾县)
	Ⅳ
	Ⅰ

	↑3

	83
	小东江
	郴州
	资兴市、北湖区
	耒水
	省控以上
	(Ⅱ)
	Ⅰ

	↑1

	84
	下渡苏仙
	郴州
	资兴市
	耒水
	县界(资兴市-苏仙区)
	Ⅱ
	Ⅲ

	↓1
	汞

	85
	大河滩
	郴州
	永兴县
	耒水
	市界(郴州永兴县-衡阳耒阳市)*
	(Ⅲ)
	Ⅱ

	↑1

	Ⅱ
	达标

	86
	松山饮用水
	郴州
	桂东县
	沤江
	省控以上
	Ⅱ
	Ⅰ

	↑1

	87
	高桥
	郴州
	桂东县
	沤江
	省控以上
	Ⅱ
	Ⅲ

	↓1
	氨氮

	88
	凉滩码头
	郴州
	汝城县
	沤江
	县界(汝城县-资兴市)
	Ⅱ
	Ⅲ

	↓1
	高锰酸盐指数

	89
	金银洞中桥
	郴州
	北湖区
	郴江
	县界(北湖区-苏仙区)
	Ⅱ
	Ⅲ

	↓1
	氨氮、汞

	90
	飞天山两江大桥
	郴州
	北湖区、苏仙区
	郴江
	省控以上
	Ⅱ
	Ⅲ

	↓1
	氨氮、汞、溶解氧

	91
	华塘镇三合村
	郴州
	桂阳县
	西河
	县界(桂阳县-北湖区)
	Ⅱ
	Ⅲ

	↓1
	高锰酸盐指数、氨氮

	92
	西河南香大桥
	郴州
	苏仙区
	西河
	县界(苏仙区-永兴县)
	Ⅱ
	Ⅲ

	↓1
	汞

	93
	承坪乡河东村低州大桥
	郴州
	永兴县
	永乐江
	县界(永兴县-安仁县)
	Ⅱ
	Ⅲ

	↓1
	化学需氧量

	94
	大源水库
	郴州
	安仁县
	-
	省控以上
	Ⅱ
	Ⅰ

	↑1

	95
	临连大桥
	郴州
	临武县
	北江武水
	省控以上
	Ⅱ
	Ⅲ

	↓1
	高锰酸盐指数、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮

	96
	梅田镇
	郴州
	宜章县
	北江武水
	*
	(Ⅲ)
	Ⅱ

	↑1

	Ⅲ
	达标

	97
	玉溪河曹排
	郴州
	宜章县
	玉溪河
	省控以上
	Ⅲ
	Ⅱ

	↑1

	98
	白廊
	郴州
	资兴市
	东江水库
	*
	(Ⅱ)
	Ⅰ

	↑1

	Ⅰ
	达标

	99
	头山
	郴州
	资兴市
	东江水库
	省控以上
	(Ⅱ)
	Ⅰ

	↑1

	100
	茅竹镇滴水
	永州
	冷水滩区
	湘江
	县界(冷水滩区-祁阳县)
	Ⅱ
	Ⅲ

	↓1
	总磷

	101
	普济桥
	永州
	祁阳县
	湘江
	省控以上
	Ⅱ
	Ⅰ

	↑1

	102
	江村镇江村渡口
	永州
	道县
	潇水
	县界(道县-双牌县)
	Ⅱ
	Ⅲ

	↓1
	化学需氧量、溶解氧

	103
	江华县水厂(鱼塘坡)
	永州
	江华县
	沱江
	省控以上
	Ⅱ
	Ⅰ

	↑1

	104
	水市水库
	永州
	宁远县
	九嶷河
	省控以上
	Ⅰ
	Ⅱ

	↓1
	总磷、溶解氧

	105
	蓝山县水厂(汇源源峰村)
	永州
	蓝山县
	舜水河
	省控以上
	Ⅰ
	Ⅱ

	↓1
	总磷

	106
	大历县村
	永州
	新田县
	新田河
	省控以上
	Ⅱ
	Ⅲ

	↓1
	溶解氧

	107
	渔果嘴
	怀化
	辰溪县
	沅江
	省控以上
	Ⅲ
	Ⅱ

	↑1

	108
	五强溪
	怀化
	沅陵县
	沅江
	*
	(Ⅱ)
	Ⅰ

	↑1

	Ⅱ
	达标

	109
	靖州县水厂
	怀化
	靖州县
	渠水
	省控以上
	Ⅰ
	Ⅲ

	↓2
	化学需氧量

	110
	马兰
	怀化
	麻阳县
	辰水
	省控以上
	Ⅱ
	Ⅲ

	↓1
	氨氮

	111
	红卫坝
	娄底
	涟源市
	涟水
	县界(涟源市-娄星区)
	Ⅲ
	Ⅰ

	↑2

	112
	西阳渡口
	娄底
	娄星区
	涟水
	市界(娄底娄星区-湘潭湘乡市)*
	(Ⅱ)
	Ⅲ

	↓1
	总磷、溶解氧
	Ⅳ
	达标

	113
	大科石埠坝(一水厂)
	娄底
	娄星区
	孙水
	省控以上
	Ⅲ
	Ⅱ

	↑1

	114
	坪口
	娄底
	新化县
	资江
	市界(娄底新化县 -益阳安化县)*
	(Ⅲ)
	Ⅱ

	↑1

	Ⅱ
	达标

	115
	白沙水厂
	湘西
	泸溪县
	沅江
	省控以上
	Ⅲ
	Ⅱ

	↑1

	116
	青木岭
	湘西
	泸溪县
	沅江
	市界（湘西泸溪县 -怀化沅陵县）
	Ⅱ
	Ⅲ

	↓1
	化学需氧量

	117
	解放岩乡
	湘西
	凤凰县
	沱江
	县界(凤凰县-泸溪县)
	Ⅲ
	Ⅱ

	↑1

	118
	跳鱼洞电站
	湘西
	龙山县
	果利河
	省控以上
	Ⅲ
	Ⅱ

	↑1

	119
	狮子桥坝下
	湘西
	花垣县
	花垣河
	县界(花垣县-保靖县)
	劣Ⅴ
	Ⅱ

	↑4

	120
	海螺电站下游300m
	湘西
	永顺县
	猛洞河
	县界(永顺县-古丈县)
	Ⅲ
	Ⅱ

	↑1

	121
	古丈县水厂(白腊池)
	湘西
	古丈县
	古阳河
	省控以上
	Ⅲ
	Ⅱ

	↑1

	122
	石桥
	长沙
	雨花区**
	浏阳河
	省控以上
	Ⅳ
	Ⅲ

	↑1

	123
	黑石渡
	长沙
	开福区**
	浏阳河
	省控以上
	(Ⅳ)
	Ⅳ
	氨氮(0.13)

	124
	年嘉湖
	长沙
	开福区**
	年嘉湖
	省控以上
	Ⅲ
	Ⅳ
	溶解氧
	↓1
	溶解氧

	125
	华里
	株洲
	茶陵县**
	沔水
	县界（炎陵县-茶陵县）
	Ⅰ
	Ⅱ

	↓1
	氨氮、溶解氧

	126
	王坊镇（枧头镇）
	入境
	醴陵市**
	渌江
	省界(赣-湘)
	(Ⅱ)
	Ⅲ

	↓1
	氨氮、溶解氧

	127
	官庄水库
	株洲
	醴陵市**
	涧江河
	省控以上
	Ⅱ
	Ⅲ

	↓1
	氨氮、总磷

	128
	神龙湖
	株洲
	天元区**
	神龙湖
	省控以上
	Ⅳ
	Ⅲ

	↑1

	129
	易家湾
	湘潭
	雨湖区、岳塘区**
	湘江
	省控以上
	(Ⅲ)
	Ⅱ

	↑1

	130
	洋潭坝
	湘潭
	湘乡市**
	涟水
	县界(双峰县-湘乡市)
	Ⅲ
	Ⅱ

	↑1

	131
	九华湖公园
	湘潭
	雨湖区**
	九华湖公园
	省控以上
	Ⅳ
	Ⅴ
	总磷(2.40)、化学需氧量(0.60)
	↓1
	总磷、化学需氧量

	132
	水府庙水库库心
	湘潭
	湘乡市**
	水府庙水库
	省控以上
	Ⅲ
	Ⅳ
	总磷 (0.20)
	↓1
	总磷

	133
	央桥
	衡阳
	常宁市、耒阳市**
	舂陵水
	省控以上
	Ⅲ
	Ⅱ

	↑1

	134
	红星村
	衡阳
	南岳区**
	龙荫港
	省控以上
	Ⅴ
	Ⅲ

	↑2

	135
	雁栖湖
	衡阳
	石鼓区**
	雁栖湖
	省控以上
	劣Ⅴ
	Ⅴ
	总磷 (2.60)、氨氮 (0.76)、五日生化需氧量 (0.60)、高锰酸盐指数 (0.20)、化学需氧量 (0.17)
	↑1

	136
	游家湾
	邵阳
	绥宁县**
	巫水
	省控以上
	Ⅲ
	Ⅱ

	↑1

	137
	城南公园人工湖
	邵阳
	大祥区**
	城南公园人工湖
	省控以上
	Ⅳ
	Ⅳ
	总磷 (0.46)

	138
	荆江口
	入境
	岳阳楼区**
	长江
	省界(鄂-湘)
	(Ⅲ)
	Ⅱ

	↑1

	139
	大小西湖
	岳阳
	岳阳县**
	洞庭湖
	省控以上
	Ⅳ
	Ⅴ
	总磷 (1.72)、化学需氧量 (0.33)、五日生化需氧量 (0.01)
	↓1
	总磷

	140
	东风湖
	岳阳
	岳阳楼区**
	东风湖
	省控以上
	Ⅴ
	Ⅳ
	总磷 (0.50)
	↑1

	141
	松阳湖
	岳阳
	云溪区**
	松阳湖
	省控以上
	Ⅳ
	Ⅲ

	↑1

	142
	团湖
	岳阳
	君山区**
	团湖
	省控以上
	Ⅳ
	Ⅳ
	总磷 (0.84)

	143
	华容东湖
	岳阳
	华容县**
	华容东湖
	省控以上
	劣Ⅴ
	劣Ⅴ
	总磷(8.20)

	144
	鹤龙湖
	岳阳
	湘阴县**
	鹤龙湖
	省控以上
	Ⅳ
	Ⅴ
	石油类(17.2)、总磷(1.34)、化学需氧量(0.88)、五日生化需氧量(0.88)、高锰酸盐指数(0.31)
	↓1
	石油类、总磷、化学需氧量、五日生化需氧量

	145
	湘阴东湖
	岳阳
	湘阴县**
	湘阴东湖
	省控以上
	Ⅴ
	劣Ⅴ
	石油类(13.4)、化学需氧量(1.81)、五日生化需氧量(1.8)、高锰酸盐指数(0.38)、总磷(0.4)
	↓1
	石油类、化学需氧量、五日生化需氧量

	146
	冶湖
	岳阳
	临湘市**
	冶湖
	省控以上
	Ⅳ
	Ⅲ

	↑1

	147
	青龙窑
	入境
	安乡县**
	松滋河西支
	省界(鄂-湘)
	Ⅳ
	Ⅳ
	总磷(0.13)、石油类(0.13)

	148
	安生
	入境
	安乡县**
	虎渡河
	省界(鄂-湘)
	Ⅳ
	Ⅳ
	总磷(0.16)

	149
	官垱
	入境
	安乡县**
	藕池河西支
	省界(鄂-湘)
	Ⅳ
	Ⅲ

	↑1

	150
	常德冲天湖
	常德
	鼎城区**
	常德冲天湖
	省控以上
	Ⅳ
	Ⅴ
	总磷(2.18)
	↓1
	总磷

	151
	安乡珊珀湖
	常德
	安乡县**
	安乡珊珀湖
	省控以上
	劣Ⅴ
	劣Ⅴ
	总磷(13.06)

	152
	汉寿太白湖
	常德
	汉寿县**
	汉寿太白湖
	省控以上
	Ⅴ
	Ⅳ
	总磷(0.52)
	↑1

	153
	柘溪水库
	益阳
	安化县**
	资江
	省控以上
	(Ⅲ)
	Ⅱ

	↑1

	154
	藕池河中支入境
	入境
	南县**
	藕池河中支
	省界(鄂-湘)
	Ⅳ
	Ⅳ
	化学需氧量(0.28)

	155
	三仙湖水库
	益阳
	南县**
	三仙湖水库
	省控以上
	Ⅳ
	Ⅳ
	总磷(0.48)

	156
	程江口
	郴州
	资兴市**
	程江
	省控以上
	Ⅱ
	Ⅲ

	↓1
	氨氮、总磷、溶解氧

	157
	北湖公园
	郴州
	北湖区**
	北湖公园
	省控以上
	Ⅳ
	Ⅳ
	总磷(0.10)

	158
	绿埠头
	入境
	东安县**
	湘江
	省界(桂-湘)
	(Ⅲ)
	Ⅱ

	↑1

	159
	林化桥
	怀化
	鹤城区**
	太平溪
	省控以上
	Ⅳ
	Ⅳ
	溶解氧

	160
	辰水入沅江口
	怀化
	辰溪县**
	辰水
	省控以上
	Ⅲ
	Ⅱ

	↑1

	161
	郭家桥
	娄底
	冷水江市**
	资江
	省控以上
	(Ⅱ)
	Ⅲ

	↓1
	氨氮

	162
	娄星广场
	娄底
	娄星区**
	娄星广场内湖
	省控以上
	Ⅳ
	Ⅳ
	五日生化需氧量(0.20)

	163
	石花村
	入境
	花垣县**
	花垣河
	省界(黔-湘)
	(Ⅰ)
	Ⅱ

	↓1
	总磷

	164
	清水江入酉水口
	湘西
	保靖县**
	花垣河
	省控以上
	Ⅱ
	Ⅲ

	↓1
	铅

备注：1、*标记为“水十条“国家考核断面；**标记为趋势科研/其他属性的断面，不纳入考核评价排名。

2、带“（）”的类别为上年同期的水质类别，不带的为上月水质类别。
15